Secretaria Geral Parlamentar
Secretaria de Documentação

Equipe de Documentação do Legislativo

PROJETO DE LEI 01-00137/2016 do Vereador Jonas Camisa Nova (DEM)
"Dispõe sobre a criação do Centro de Esportes, Lazer e Recreação do Jardim São Luís

e dá outras providências.

Art. 1º - Fica instituído o Centro de Esportes, Lazer e Recreação do Jardim São Luís,
em área. localizada no distrito do Jardim São Luís, na circunscrição da Subprefeitura de M'Boi
Mirim.

Art. 2º - Fica declarada de utilidade pública, para ser desapropriado judicialmente ou
adquirida mediante acordo, o terreno livre de propriedade da SPTrans, situado na Av. Guido
Caloi, 1250.

Art. 3º - A implantação do Centro de Esporte, Lazer e Recreação do Jardim São Luís
tem como objetivo o desenvolvimento esportivo gratuito da comunidade de maneira geral com
o propósito de gerar o bem estar, o lazer e a recreação.

Parágrafo Único. De acordo com as deliberações definidas nos artigos anteriores, o
Centro deverá garantir a seguinte estrutura:

I. Campo de futebol com pista de atletismo e corrida com obstáculos;

II. Quadra para o desenvolvimento de futsal, handebol, voleibol e basquetebol;

III. Piscina recreativa e olímpica;

IV. Bocha e mesas para dama e xadrez;

V. Espaço para prática de artes marciais.

Art. 4º - A definição do perímetro e as especificações do Centro Olímpico serão de
responsabilidade da Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Recreação e será realizada no
prazo de até 90 (noventa) dias da publicação da lei.

Art. 5º - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementares se necessário.

Art. 6º - O Poder Executivo regulamentará esta lei, no que couber, no prazo máximo de
60 (sessenta) dias a contar da data de sua publicação.

Art. 7º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

Sala das Sessões, às Comissões competentes."

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 15/04/2016, p. 147

Para informações sobre este projeto, visite o site www.camara.sp.gov.br.

http://www.camara.sp.gov.br/